

## To Promote the Farming of Desi Cows

108 **Sh. GHANSHYAM DASS (Yamunanagar):**

Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to State:-

- a) whether it is a fact that the grant of Rs. 25000 is being given by the Government for farming of Desi Cow in State; if so, the purpose thereof togetherwith the target thereof; and
- b) the number of the persons to whom such grants have been provided togetherwith whether there is any scheme of the Government to promote the Desi Cow so that more and more people could be attracted for farming of Desi Cow along with the details thereof?

-----  
**JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA**

Sir,

- a) Yes, the State Government is providing subsidy of Rs. 25,000/- on purchase of one Desi Cow to those registered verified Natural Farming farmers who have adopted/practicing Natural Farming on 2 acres area or more in the State. A target of 4000 Desi cows purchase has been kept under Natural Farming scheme for the year 2023-24.
- b) Subsidy @ Rs. 25,000/- per cow has already been disbursed to 4 farmers of Yamunanagar district under the scheme during 2023-24. The verification and purchase of desi cow for 341 farmer's applications is under verification process which is being done by Animal Husbandry & Dairying Department. The farmers are also being encouraged through trainings to purchase Desi cow for adoption of Natural Farming.

## देसी गायों के पालन को बढ़ावा देना

### 108 श्री घनश्याम दास (यमुनानगर):

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है कि राज्य में देसी गाय पालन के लिए सरकार द्वारा ₹ 25000 का अनुदान दिया जा रहा है; यदि हां, तो इसका उद्देश्य क्या है; तथा इसका लक्ष्य क्या है; तथा
- (ख) उन व्यक्तियों की संख्या कितनी है जिन्हें ऐसा अनुदान दिया गया है तथा क्या देसी गाय पालन को बढ़ावा देने के लिए सरकार की कोई योजना है ताकि अधिक से अधिक लोगों को देसी गाय पालन के लिए आकर्षित किया जा सके तथा उसका ब्यौरा क्या है?

---

जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा

महोदय

- (क) हां, राज्य सरकार एक देसी गाय की खरीद पर ₹ 25,000 अनुदान उन पंजीकृत सत्यापित प्राकृतिक खेती किसानों को दे रही है, जो राज्य में 2 एकड़ या इससे अधिक क्षेत्रफल पर प्राकृतिक खेती को अपना रहे हैं। वर्ष 2023-24 के लिए प्राकृतिक खेती योजना के अन्तर्गत 4000 देसी गायों की खरीद का लक्ष्य रखा गया है।
- (ख) योजना के अन्तर्गत 2023-24 के दौरान ₹ 25,000 प्रति गाय की दर से अनुदान पहले ही यमुनानगर जिले के 4 किसानों को वितरित किया जा चुका है। 341 किसानों के देसी गाय खरीद आवेदनों की सत्यापन प्रक्रिया पशुपालन और डेयरी विभाग द्वारा की जा रही है। किसानों को प्राकृतिक खेती अपनाने के लिए देसी गाय खरीदने के बारे में प्रशिक्षण के माध्यम से भी प्रोत्साहित किया जा रहा है।